
COMUNE DI URI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Sassari 99, 07040 – Uri
___________________________________________________________________

Telefono 079-4187050 - c.f. 92081820901 - Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA

N. 382 del 04-09-2023

Indice n. 786

OGGETTO: Art. 1, co.29, della legge 27.12.2019, n. 160, Decreto del Capo 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14.01.2020. Affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di 
"Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica". CUP 
J23H23000480006 

CODICE CIG: A006C7D7D2

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO TECNICO

VISTI:
- il provvedimento sindacale n. 5 del 31.03.2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19.04.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 26.04,2023, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di “Efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica”, dell’importo di euro 39.250,00 oltre a euro 
1.250,00 per oneri della sicurezza;

RICHIAMATA la propria determinazione n.  372 del 23.08.2023 ad oggetto “Investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 
l'anno 2023 - Legge 27.12.2019, n. 160, art. 1, comma 29 Decreto del Capo Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del 14.01.2020. Contributo di € 50.000,00. Determina a contrarre per 
affidamento lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica”, 
approvazione elaborati progettuali e documenti di gara”. J23H23000480006 – CIG A006C7D7D2

ATTESO che:
- l’art. 1, co.29, della legge 27.12.2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai comuni per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- ai sensi dell’art. 1, comma 30 della già menzionata legge n. 160/2019, il contributo è 
attribuito a ciascun comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente 
alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica;

- con decreto del 14.01.2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, al n. 5395 dell’allegato A, risulta assegnato a questo comune un 
contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per comuni fino a 5.000 abitanti);

- ai sensi dell’art. 1, comma 3 del già menzionato decreto del 14.01.2020, il comune 

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it


Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.382 del 04-09-2023 COMUNE DI URI Pag. 2

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche entro il 15.9.2023;

- ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse, nonché del monitoraggio e della pubblicità 
delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dagli artt. 2, 3, 4, 5 e 6 del precitato 
decreto del 14 gennaio 2020;

- questa Amministrazione, ritenendo la misura prevista dalla normativa di cui sopra di 
fondamentale interesse per il comune, ha provveduto ad inserire l’intervento nel bilancio 
pluriennale di previsione finanziario 2023/2025, nel capitolo - Uscita: 90044, cod.17.01.2.02;

DATO ATTO che:
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi 
della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023 CATSardegna;

- il RUP ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. Antonio Simula;
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- la gara per l’affidamento dei lavori si è svolta mediante l’utilizzo del sistema telematico di 
Sardegna CAT – RdO: rfq_418823, da cui risulta aggiudicataria della procedura in 
argomento, la ditta Chessa Alessandro, con sede a Florinas, c.f. 01210620900, che ha 
offerto un ribasso del 0,63% sul prezzo a base di gara, aggiudicandosi l’appalto per il prezzo 
netto di € 39.002,72, oltre ad € 1.250,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. del 22%;

- si è proceduto a richiedere la verifica delle certificazioni rese in sede di gara quali:
o Certificato di regolarità contributiva DURC;
o Certificato del Casellario Giudiziale;
o Certificato dei Carichi Pendenti;
o Certificato dell’Agenzia delle Entrate Riscossione;

- risulta urgente procedere con la consegna dei lavori sotto riserva di legge (in attesa della 
stipula del contratto), al fine di adempiere a quanto previsto dall’art. 1, co.3 del già 
menzionato decreto del 14.01.2020, ossia ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15.9.2023 e ad inserire i relativi dati sulla BDAP;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico Chessa Alessandro, P.I. 01210620900, con sede in Florinas 
che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto 
predisposto dal Servizio tecnico e ha presentato il ribasso di cui sopra, che si ritiene congruo 
e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

- l’indicazione del costo della manodopera presentata dall’operatore economico affidatario è di 
euro 10.000,00;

DATO ATTO che:
- il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J23H23000480006;
- è stato acquisito il CIG (A006C7D7D2) tramite il sistema SIMOG presso l’ANAC;
- il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione 
definitiva di euro 2.012,64; pari al 5% dell’importo del contratto;

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di  
 cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata 



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.382 del 04-09-2023 COMUNE DI URI Pag. 3

dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna 
dell’appalto; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di 
scrittura privata;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI
- il d.lgs.18 agosto 2000, n. 267 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 
36/2023 all’operatore economico Chessa Alessandro, P.I. 01210620900, dei lavori di 
“Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica”, alle condizioni di cui al 
preventivo acquisito dall'ente in data 04.09.2023 tramite la piattaforma SardegnaCAT, che 
prevede l'importo di euro 39.002,72, oltre Iva del 22% ed euro 1.250,00 per oneri della sicurezza 
ed alle condizioni descritte nella documentazione posta a base dell’affidamento;

DI PROVVEDERE ed effettuare tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed 
in particolar modo:
- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;
- l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 117, del Dlgs 36/2023;

DI ACCERTARE la somma complessiva di € 50.000,00 di cui l’art. 1, co.29, della legge 
27.12.2019, n. 160, Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14.1.2020 
destinata all’intervento di “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica”;

DI IMPEGNARE, con copertura sul capitolo PEG 90044-0, Missione 17.01.2.02:
- in favore della ditta Alessandro Chessa, la somma complessiva di € 49.108,32 derivante 

dalla presente procedura (di cui € 39.002,72 per lavori netti, €, 1.250,00 per oneri di 
sicurezza, € 8.855,60 per IVA del 22%);

- la somma di € 301,68 quali somme a disposizione dell'Amministrazione;
- la somma di € 590,00 a favore del R.U.P.;

DI PROVVEDERE alla stipula del contratto mediante scrittura privata;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in quanto comportante impegni di spesa, al 
Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 153 comma 5 e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000.

Il sottoscritto Responsabile attesta, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n.267/2000, che le 
operazioni conseguenti al presente atto, sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

Il sottoscritto Responsabile dell'Area e del procedimento, dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Uri, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n.70/2021, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei destinatari del 
presente atto.



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.382 del 04-09-2023 COMUNE DI URI Pag. 4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sul presente atto.
Uri, 04-09-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Antonio Simula Dott. Antonio Simula

_________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000)

Il Responsabile del Servizio finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, pertanto, diventa esecutiva dalla seguente data.

Li             
N. impegno 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Avv. Antonella Piredda

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.lgs. 82/2005)


